EDITAL 10/2022 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga Abertura do Processo
Seletivo para Monitoria
Acadêmico-Científica
Remunerada na disciplina
Avaliação e Diagnóstico I, do curso
de Psicologia.

A Pró-reitora de pós-graduação, iniciação à pesquisa e extensão do Centro Universitário
Campo Real, Moana Rodrigues França, no uso de suas atribuições legais, torna público a
inscrições para bolsa de Monitoria Acadêmica, na disciplina Avaliação e Diagnóstico I, do

curso de Psicologia,  no período de 04/03/2022 a 11/03/2022.

1. DAS VAGAS: 1 (uma) vagas

2. PROFESSOR SUPERVISOR: Maira Thatiane Pedroso de Campos

3. PRÉ-REQUISITOS DO CANDIDATO:

3.1 O candidato deverá ser aluno regular do curso de Psicologia do Centro
Universitário Campo Real;
3.2 Ter disponibilidade de 08 horas semanais;
3.3 Para assumir a vaga o aluno não pode estar vinculado a qualquer outra bolsa na
IES;
3.4 Ter cursado a disciplina na qual pretende ser monitor e possuir assiduidade
superior a 75%.

  3.5 Ter participado dos eventos Institucionais relacionados ao curso: Semana Acadêmica

de Medicina Veterinária e Simulado Preparatório de Carreiras.

4. DO PRAZO DA VIGÊ ̂NCIA

A vigência da monitoria será no período de 25/03/2022 a 25/09/2022

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Local:

A inscrição deve ser feita entre as datas de 04 a 11/03/2022, exclusivamente pelo
link:

https://forms.gle/PMymedJw1GZob942A

5.3 Requisitos exigidos para inscric ̧ão

Não serão admitidas as inscrições de alunos não regularmente matriculados e com

documentação pendente junto à Secretaria Acadêmica

6. SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

https://forms.gle/PMymedJw1GZob942A

6.1  Serão considerados classificados na prova de seleção os candidatos que obtiverem nota

igual ou superior a 7 (sete) sobre um total de 10 pontos possíveis.

6.2  O processo de seleção constará de prova teórico-prática, que será realizada no dia

16/03/2022 às 8h00, nas dependências do CT terá uma duração máxima de até 2 (duas)

horas. O conteúdo programático e bibliografia recomendada estão no anexo I deste edital

6.3  A solicitação de revisão da prova, caso necessário, poderá ser encaminhada a

Coordenação do Programa de Monitoria até o dia 18/03/2022

6.5  Em caso de empate na nota obtida o critério de desempate utilizado será feito a
avaliação de currículo.

6.6 A relação dos candidatos selecionados será divulgada até dia 25/03/2022, em edital
próprio no mural de informações do Curso e na aba Institucional do site do Centro
Universitário Campo Real ( https://guarapuava.camporeal.edu.br/editais-2022/ ).

6.7  O início das atividades será no dia 25/03/2022.

6.6  Em caso de cancelamento da bolsa por qualquer das partes (Monitor ou IES) a
vaga será  o segundo classificado neste processo seletivo.

6.7 O aluno selecionado que cumprir com regularidade todos os deveres da

monitoria e apresentar relatório ao final do ano, obterá 206 horas de atividades
complementares, na modalidade monitoria.

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste edital.

 Guarapuava, 04 de março de 2022.

Moana Rodrigues França

 Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

https://guarapuava.camporeal.edu.br/editais-2022/

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO e BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

Disciplina: Avaliação e Diagnóstico I

Conteúdo Programatico:

Aplicação, correção e documentação do Teste WISC-IV

Bibliografia Básica:
 ALCHIERI, J. C. (Org.) Avaliação psicológica: perspectivas e contextos. São Paulo: Vetor,

2007. [150.287 A945]

Cohen, Ronald, J. et al. Testagem e avaliação psicológica. Disponível em: Minha
Biblioteca, (8th edição). Grupo A, 2014. (recurso digital)

CUNHA, J. A. et al. Psicodiagnóstico – V. 5. ed.  Porto Alegre: Artmed, 2000. [616.89

C972p]

TRINCA, W. (Org.) Diagnóstico psicológico: a prática clínica. São Paulo: EPU, 1984.
[616.89 D536]

Whitebourne, Susan, K. e Richard P. Halgin. Psicopatologia. Disponível em: Minha
Biblioteca, (7th edição). Grupo A, 2015. (recurso digital)

Bibliografia Complementar:
AMBIEL, Rodolfo A.M. (org.). Avaliação psicológica: guia de consulta para estudantes e

profissionais de psicologia. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2011. 187 p. Inclui bibliografia. ISBN 978-

85-8040-071-7.

DALGALARRONDO, Paulo. Psicopatologia e semiologia dos transtornos mentais. 2. ed. Porto

Alegre: Artmed, 2008. 440 p., il. Bibliografia. ISBN 978-85-363-1332-0.

NORONHA, Ana Paula Porto; SANTOS, Acácia Aparecida Angeli dos; SISTO, Fermino Fernandes

(org.). Facetas do fazer em avaliação psicológica. São Paulo: Vetor, 2006. 258 p., il. Bibliografia

. ISBN 85-785-159-4.

Guarapuava, 04 de Março de 2022.